
 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma 05.11.2020 
Prot. 2509/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 

PREMESSO che SI.CAMERA è impegnata in un’azione volta a fornire un’assistenza tecnica-

specialistica a Unioncamere per tutte le attività funzionali a garantire la presenza dell’Albo 

Nazionale dei Gestori Ambientali alla prossima edizione di ECOMONDO che si terrà presso la 

Fiera di Rimini dal 3 al 6 novembre 2020;  

CONSIDERATO che ECOMONDO è la principale fiera italiana dedicata all’economia circolare, 

all’ecodesign ed efficienza al recupero e valorizzazione della materia prima ed energia, alle 

bonifiche e riqualificazione di aree contaminate (anche marine) favorendo lo sviluppo di un 

ecosistema imprenditoriale innovativo e sostenibile;  

VISTO che SI.CAMERA offre, nell’ambito delle proprie attività di competenza, un supporto 

specialistico alla progettazione, organizzazione e assistenza tecnica per la realizzazione di eventi 

a livello locale e nazionale, attraverso la gestione dell’intero ciclo di realizzazione di ciascuna 

iniziativa;   

CONSIDERATO che SI.CAMERA, allo scopo di fornire il suddetto supporto, in data 01.10.2020 

ha indetto una procedura sulla propria piattaforma e-procurement con il coinvolgimento di 

ITALIAN EXHIBITION GROUP S.P.A., operatore accreditato sul portale MEPA alla categoria SERVIZI DI 

ORGANIZZAZIONE EVENTI e gestore esclusivista degli spazi fieristici presso la Fiera di Rimini, per 

l’acquisizione del servizio di noleggio di spazi espositivi; 

RILEVATO che Si.Camera, ha formalizzato l’acquisizione dei servizi sopra indicati con 

l’operatore ITALIAN EXHIBITION GROUP S.P.A. -  in data 20.10.2020 prot. 2337/TP - per un importo 

contrattuale pari a € 26.395,60 (ventiseimilatrecentonovantacinque/60) esclusa Iva; 

CONSIDERATO che, a seguito delle disposizioni previste nel Dpcm del 25.10.2020, l’edizione di 

ECOMONDO 2020 avverrà unicamente in modalità virtuale - attraverso l’utilizzo della 

piattaforma Ecomondo Digital Edition -; 

RITENUTO OPPORTUNO, anche se espressamente previsto nel Regolamento della Fiera di 

Rimini - CAPITOLO II - TERMINI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE_PARTE 1, ART.5 -ANNULLAMENTO - 

SOSPENSIONE MANIFESTAZIONE, procedere alla formalizzazione dell’’annullamento del contratto  - 

prot.2337/TP del 20.10.2020 -  relativo al servizio di noleggio di spazi espositivi; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO comunque necessario, al fine di assicurare il buon esito dell’iniziativa 

progettuale sopra richiamata, garantire la partecipazione alla manifestazione ECOMONDO 

2020 in modalità virtuale; 

RECEPITA la proposta commerciale, da parte dell’ operatore economico  ITALIAN EXHIBITION 

GROUP S.P.A., relativa alla partecipazione all’evento fieristico in modalità virtuale ; 

 
DETERMINA 

❖ di procedere,  con apposito atto,  alla formalizzazione a favore dell’operatore economico  ITALIAN 

EXHIBITION GROUP S.P.A per l’acquisizione dei servizi:  

 accesso alla piattaforma digitale – pack base -; 

 trasmissione in streaming sulla piattaforma della fiera del Convegno annuale; 

 trasmissione in streaming sulla piattaforma della fiera di n. 2 webinar 

per un importo complessivo pari a € 9.500 (novemilacinquecento/00) esclusa Iva; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 
            Firmato 

     Tiziana POMPEI 

 

 


